

**3** Cena nru wszędzie  
**ct. (6 hal.)**

**PRENUMERATA**

w Krakowie i Podgórzu miesięcznie  
1 K. 40 h.

za odosłaniem do domu dopłaca się  
20 kaleryzy.

Na prowincyi miesięcznie K. 150.

Prenumerata za granicą:  
1 mk. 50 fen. 2 fr. 50 ct. i rs.  
miesięcznie.

# NOWINY

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH

**OGŁOSZENIA**

za wiersz peltis 16 hal., za każdy  
zastępy raz 12 hal., drobne ogło-  
szenia po 4 hal. od wyrazu (minimum  
50 hal.). Nadsyłane za wiersz peltis  
po 2 korony — Zaliczki 20 koron  
za tydzień.

Inseraty prowadzi w swoim zarządzie  
p. **Maryan Hupczyk**,  
Administracja „NOWIN” Zakęcie 7,  
od 9—1 w poł. i od 2—3 popołudnia.

Na Lewów skład i ekspedycja  
**AGENCJA SOKOLOWSKIEGO**  
Pasaż Hasenmana 2.

**REDAKCYJA I ADMINISTRACYA:**  
Kraków, ulica Żołnierska 17, Telefon 512.  
Ekspedycja w drukarni Józefa Fischera.

**Redaktor naczelny:**  
**LUDWIK SZCZEPAŃSKI.**

Władomości ustnie, telefonicznie i listownie przy-  
mują redakcyja (telefon 512) od godz. 7 rano do  
pozd. 8 wieczorem. Reklamistów nie zwracza się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświęczone 2 centy.

## Zamach stanu na Węgrzech.

Dnia 19 lutego 1906 r. oddziały policyi, bataliony piechoty i szwadrony konnicy w liczbie 4000 ludzi otoczyły od rana sejm węgierski — a cała reszła garnizonu budapeszteńskiego odhyła rewolucyjnie. Takim rozwinięciem aparatu wojskowego rząd próbował widocznie przeszarżyć opozycję i pokazać jej, że posiada siłę, której nie zawaha się użyć energicznie w razie potrzeby.

Ale sejm na tę militarną manifestację absolutyzmu odpowiedział: nieprzyjęciem rozwiążącego restryktu królewskiego i uchwałą, aby posiedzenia dalej się odbywały. Zaczem sejm stanął otwarcie na stanowisku rewolucyjnym — i konflikt między koalicją a koroną zaznaczył się w całej nagięci.

Jest to konflikt zarazem między narodem a koroną. Na wkład parlamentarny naród madziarski został do gruntu wstrząsnął widokiem siły zbrojnej, wkraczającej do sali obrad nietykalnych wybrańców narodu. Obecnie nie ma już tu o żadnym kompromisie; rozstrzygnięciu jedynie siła. Wobec solidarności narodu żadna jednak nie ostoi się siła — i wynik walki z pewnością przedzię czy późnij przyniesie zwycięstwo Węgom.

W dniu 19 lutego 1906 roku estród dualistyczny został *de facto* w monarchii porzucony; minęła epoka polowicznich środków i niezdecydowania; każdy obywał węgierski podnosi obecnie sztaber niezawisłości i ładu zupełnego rozdziału i tylko unii personalnej z Austrią.

Korona w Austrii fatalnych ma doradców. Nadezwały dla całej monarchii czasy zamętu i walki: czasy przełomu. Musi powstać nowa Austria, ta stara istnieć nie może.

(Patrz telegramy na str. 5).

## Z kraju.

### Zagadkowa kredzież w Liszkach

Tajemnicza sprawa okradzenia urzędu podatkowego w Liszkach, dotąd nie została na łańcuchy wywiezioną. W związku z kradzieżą stoi zaan-pendowana adjuktka Danilow skiego i oficyla Michalika, w miejsce których objęli urzędowanie starszy poborca p. Korcwański i oficyal p. Rajski, obaj wywaleni z Krakowa. W Liszkach krąży pogłoska, że jeden z zaanpendowanych posiadał duplikat obu kluczy kasy wertheimowskiej, które zostały użyte przy kradzieży przez osobę z frazeolog. Dochodzenia prowadzi na miejscu sędzia śledczy dr Nowotny z Krakowa. W

Liszkach bawi też krakowski inspektor policyjny p. Bronisław Karcz. Podobno władza arestowała już 9 śladznych. Szczegóły podamy w jutrzejszym numerze.

Wieliczka. We wtorek dnia 18 h. m. odbyło się tu walne zgromadzenie „Sokola”, pod przew. prezesa Franciszka Ayvasa, burmistrza miasta.

Ze sprawozdania wydziału, nader treściwie i sumiennie opracowanego i odczytanego przez sekretarza i skarbnika Klementa Belchera — dowiedzieliśmy się, że wydział gorliwie krążył się około rozwoju Towarzystwa. Sprawę własnego domu pohnął na łezach tory — tak, że przy dalszych takich jak dotąd zabiegach, może niedługo już znajdzie mię się pod własnym dachem. Dalej, pocytni starania w tym kierunku, że za parę tygodni „Sokół” nasz posiadzie będzie piękny stazudar, nad którego wykonaniem pracuje już towarzystwo wyrobę i sprzątały stat liturgicznych w Krocim.

Majątek Towarzystwa wprawdzie nie wielki, lecz z porównania ze stanem z roku po przedniego wypadu znaczny prz., rozt, bo około 900 kor.

Uatpajuciemu wydziałowi i jego prezesowi, wyrazilo walne zgromadzenie zasłużone uznanie i podzięk.

Następnie przystąpiono do wyborów nowego wydziału, w skład którego weszli drubno-ści: Franciszek Ayvas, prezes; dr Kazimierz

## Z estrady koncertowej.

Pierwszy koncert polski tow. muzycznego w nowej sali.

Nowa sala jest śliczną i co najwazniejsza bardzo pod względem akustycznym u daną. Wielkość jej wystarcza najzupełniej na słuszniki Krakowa, a jeżeli jakaś wyjątkowa stracyja sprowadzi bardzo liczne zastępy, to i tak nie będzie za ciasno, jeżeli się odrzuci te niedobre rzese amatorsów, szukających sposobu dostania się na salę za darmo. Pierwszy koncert w tej nowej sali nie sprowadził bynajmniej takich tłumów, jakich się spodziewano — przeciwnie sprowadził w rzeczy samej do tyłu szerepu garstkę, a tow. muzyczne o tyle się przeliczyło, że nie wzięło w rachubę istoty typu mieszkacza Krakowa, który wiedząc, że zobaczy coś, kiedy teche, nie pójdzie na pierwszy ogień, jeśli mu to nie dogadza. Program pierwszego koncertu, był przez dyr. E. Barabasa bardzo starannie opracowany. W „Bajce” Moniuszki na orkiestrę, czud było w pierw-

szych taktach trochę nieśmiałości, ale potem rzecz poszła wcale sprawnie — nie do darowania tylko wionolencem, że w krótkim słowem odcinku, między tyła a nemii ze siebie wydobył.

Numer następnny był koncert fortepianowy Chopina (f-moll), wykonany przez p. Lalewicza z tow. orkiestry Pierwszą część wypadła bardzo pięknie, druga nieco sucha, w trzeciej niepotrzebnie tempo za szybko zrobiło z niej rozbieganego walc. Pan Lalewicz wyborny pianista, powinien użytkować piękne środki, ktorými rozporządza, w interpretacyi Chopina, nie na gonitkę, ale na pogłębianie.

Huczne oklaski i wieszcze zmusily artystę do dodania heroicznego poloneza asdur Chopina, którego wykonał z bardzo piękną techniką, ale również za szybko.

Orkiestra 100 pułku pod kierunkiem p. Sittera, odznacza się niezwykle ładnym i łagodnym brzmieniem, rzecz rzadka w wojskowych orkiestrach. Pan Bohusz-Heller śpiewała Nowiadomskiego rzecz p. t. „W białym dworku”, istny kompozytorski diwolog. Melodję a raczej pomysł autora

przeplatają rozliczne narodowe pieśni, a w końcu pohnio pieśni. Dalej śliczną pianiskę Moniuszki i zmuszone oklaskami dcedła pianiskę Nowiadomskiego.

Krakowski Nieskowski na orkiestrę, solo tenorowe i chór mieszany świetnie pomyslił i opracował, są nieco za długie. Wykonanie pod kierunkiem p. Barabasa, było bardzo staranne, a u Jendy wywiązał się z partyi solowej zupełnie dobrze.

Na koniec finale z 1-go aktu opery „Konrad Wallenrod” Zdeńskiego, zakonragliło ten wyborny program. Poraj.

## Z TEATRU.

(„Ślub”, dramat współczesny w 3 aktach

Na Stanisława Przybylskiego).  
Trzy akty z szeregiem wartyłów, po parze z każdej pki, posi da nowy, wespół cieszny dramt Przybylskiego; nad tem niewielki, ale bardzo doborowy i wyrazysty, które zapewne uakti z sanna torysmem i na swoje i nasze nie szczęście zabrało się w Zikopinem, u si se ieszcz

**Kufry, Torby, Necessary, Plaidy, Koce** **Zdzisław Zdanowicz**  
W KRAKOWIE  
Cenniki ilustr. na żądanie wysyła darmo i opłacone.

mlarz Szczepański, wicyprez; Szczepny Pachel, chorąży; jako wydziałowi zaś: Józef Grenik, Józef Herbert, Józef Zubeł, Józef Wierzbicki, Stanisław Chudeba, Klémens Reicher, Adam Gąska, Antoni Koszowski i Konrad Uby.

Nowy wydział bardzo trafnie i szczerliwie dobrany daje należyty rękopis dobrego kierownictwa dalszymy losami Towarzystwa — w skład jego bowiem weszli ludzie bardzo chętni i czynni, a co najważniejsze, szczerze oddani i przyjęli ideami sokola. (H. K.)

**Nowy Sącz. 18 lutego 1906. (Nagła śmierć. — Lwowski teatr ludowy.)**

Zmarł tu Jan Szafaraki nadinsygnier król. węgierskiego przeżywszy lat 80. 8 p. Sza flarski będąc wolnym stanu, porostawał ma jątku przeszło 160.000 koron i mimo tak obzrymego majątku był tak oszczędnie, że posiadał tylko jedno ubranie i mieszkał bardzo skromnie, wypijając na gólm sianiku. Majątek swój zapisał w części swemu obywatelowi rodu, a w części na cele dobroczynne. Pogrzeb odbył się wczoraj przy licznyim udziale publiczności, mnóstwa duchowieństwa i intelekt. „Harm-ni” pod kierunkiem kapelmistrza p. A. Wroński-go.

Dość widział na wszystkich rękach miasta ogłoszenia, że lwowski teatr ludowy przybędzie tu w tych dniach na kilka przedstawień.

**Wielka awantura w małym mieście.**

Muszyzna 18 lutego. Burmistrz miasta Muszyzny Jan Pirog miał się dopuścić szafazowania uchwały rady gminnej, w skutek czego wyraża mu rada na pocieszenie w dniu 7 b. m. wotum nieufności. Nadto niechcąc no odnieść się do prekratoryj państwa w Nowym Sączu, w celu uchronienia ma docho-dzenia w kierunku zbrodni oszustwa, sąd do starostwa i wydział sądownictwa w Nowym Sączu, celem pociągnięcia kroków o zupełne usunięcie burmistrza Piroga z urzędu.

Te uchwały weszły w wykonanie. Na to sąk prokratoryj państwa wdrożono przeciw burmistrzowi Pirowi dochódzenie karne, które na rekwizycję sądu śledczego w Nowym Sączu, prowadzi sąd śledczy w Muszy-znie.

Szafazowana uchwała rady gminnej doty-czy komitetu kościelnego, która została do-

rzęconą ks. proboszczowi Józefowi Gaworowi w Muszyźnie.

Dnia 15 b. m. przybył do Muszyny dele-gat Rady powiatowej na Instytucji i temu de-legatowi wziętła deputacja obywateli prób-ę o usunięcie burmistrza Piroga z urzędu. Następnio wstąpił tłum obywateli do wnętrza lokalu, wyrzucił i poturbował bur-mistrza. Radni niektórzy szczygnowali. W całym mieście powstało ogromne oburzenie tak, że o mało nie przyszło do rozlewu krwi.

## Na jasnym brzegu.

(Korespondencya „Nowin”).

Mentona, 14 lutego.

(Obecna pora. — Zbytek — Kwiaty. — Monte Carlo. — Tanie życie.)

Jestem w krajnie słońca i wiczejny widny — ale mimo to ciepłe okrycie oddaje mi niepewierne usługi, bo słońca tego w ostatnich czasach mało, a wiosna odznacza się przeważnie wichrami. W Angierze, p władzą nam na pocieszenie, śniegi, a tu na płaty rozpryskane fale tylko zdołowały i dziś rano skutkiem tego ledwie przejść było można, tak ślżęco. Od dziesięciu dni, jedynie dwa były na prawie ciepłe i słoneczne — ale mimo to pięknie tu i cudnie i euje się człowiek w wstępu do ziemskiego raję, jeśli ten raj ma oznaczać kwiaty, wygód i zbytek. Ach cóż to za zbytek u nas zupełnie nieznanym. Suknia za 800 fr. lub kapelusze za 80 fr. należą tu do rzeczy zwykłych, pod czas gdy u nas magnatki jedynie i to chyba w czasie karnawałowym lub wysięgo wym na taki wydatek się decydują. Torb srebrnych, jakie panie u nas, jako rzeczę-godną podziwu noszą to się nie widzi, złote wcale nieczyję uwagi nie zwracają. Młoda — są jedynie złote okucia u torb, których zresztą cała siatka zrobiona jest z brylantów i rubinów, a zakończona bu-dnej roboty głową oła z rozpiętanymi brylantowymi skrzydłami. A kolnierze dla pań stojące — całe z brylantów lub perł; — u nas niema nawet tego za wystawą.

Jeśli kto obojętnym okiem patrzy na brylanty i perły, to go niewątpliwie chwy-tają za serce kwiaty. A tych, jakież tu mnóstwo w lutym. Onegdaj właśnie była tu „bataille des fleurs”. Za 2 fr. kr. eło na promienadzie wzdłuż plaży, lub za 10 franków na trybunie i rozkoszować się może widokiem. Przeszło 300 gąstwie obywateli w kwiecie powozów przewinęło się przez promenadę, a pod kopytami końskimi legło mnóstwo kwiecia. Za dwa franki sprzedawano kosz pełen lewkonia, fiołków, hyacynthów i mimoz, których całe drzewa tutaj wszędzie wśród martwych a kolosalnych palm wonięją. Tutejsza „bataille des fleurs” była okazałą, niezem jest widać wobec swej rywalki w Nizzy, zapo-wiadanej właśnie na jutro lub w razie niepogody na 20 bm.

Zbytek ten, jaki tu się roztaacza, jest wypływem pobliskiego Monte Carlo, do którego goście tużczęsto pielgrzymują; jedni, mniej majęcy, aby bodaj czy na-paszyć zbytkiem, inni, aby spróbować szczęścia. Pieniądz tu traci na wartości; do przegranej można na jej rachunek jeszcze coś dorzucić, a z wygranej niema powdu sobie żałować. Onegdaj widziałem w Monte Carlo, jak pewien Rosyanin ośm razy z rzędu przegrał maksimum stawki 6.000 koron. Mówiono, że ogólna jego strata w ciągu dni kilku wynosi przeszło pół miliona rubli. Niema co mówić, szersza „stowianiska” natura. To, co zarobiam na handlu zbożem i oszczędził oddawaniem so-bie może drobnych przyjemności — pusci to lekko i to właśnie w chwili, gdy setki ję rodaków mra w ojaźnieniu z niedo-statkami i głodu.

Przy tej małej wartości pieniędzy i ich poszanowanie — dziwnie odbija laność toższego skromnego życia codziennego. Niemo w oddali od plaży, można tu mieć pensyę za 6 fr., w lepszym hotelu za 10 fr., a za 14 fr. ma się już pokój z widokiem na moro. utrzymywanie zaś takie, do jaki go w zwytyim trybie nie jesteśmy przyzwyczajeni, Polaków sporo, a między tymi bawi tu i artystka p. Siemazkowa z synkiem.

niewidzialna piąta postać. Komunikat teatralny objęma nas w tej mierze: *piąta figura tajemnicza czarownicy Ksya Krystyna, która jak usobonna fatum, czas swój zdoby-ćz roztaacza nad całym dramatem, nie pro-siwa się nasec przez scenę.*

Jestemy istotnie stanowiemu poecie wielce zobowiązani, że nam oszczędził wi-doków owego piątego tajemniczego kół dra-matu, bo owa tajemnicza pani Krystyna jest już — wedle słów malacza Kryz-ckiego — naznaczona szarym stygmatem śmierci, a grzeszy skazanim i z pewno-ścią niebiegicznym nłogiem, kapania swich włosów we krwi dziewcząt.

Dwie widzialne pary wartyadów wystar-czają nam najupielniej; historycznych ich młotań mieliśmy dość, mieliśmy za wiele... W tym ostatnim utworze Przybyszewski „fłozofię” swoją doprowadził już do szczy-tu: do absurdu; a technice scenicznej na-tomiast zatapił w najgłębszej czeluści sym-boliznego bombastu i purchawego symbo-letyki, która każde zdanie zaprawia fraze-ami okropnie krewozerczyni.

Inwencya tym razem poecie zgęła nie dopisała; pokazał nam znowu wariant swich poprzednich utworów, zagrał znowu na jednej swej strunie seksualnego fatalizmu, ale przebrał już miarę pod każdym względem; nie przyniósł nic nowego, tylko — jak wspominałem, teo-rykę

swój filozoficzny doprowadził do absur-du. Posłuchajmy treści dramatu:

**Akt I.** Do zakopiańskiej wili, w której mieszczą Zygmunta i Kłara, jego żona i Pola pianistka, jego siostra — przy-bywa malarz Krzycki (ten jeden ma na-wisisko, lecz brak mu za to imienia). Oznaj-mia, że zamierza w górach nad Czarnym Stawem postawić mauzoleum bratu, który zmarł. Ten brat miał wielkie serce, a „zła-miała” ma kobieta: jak się odmówi wi-dukujemy historyczkę Kłara, która ciągle widzi w piśmie ręce, wyjąające się ku niej. Wskazuje między Kłarą a ozyw-nyim bratem nie zaszło, ale, jak zawsze u Przybyszewskiego, nad miłośnią czyi straszne fatum. Krzycki wzywa Zyg-munta do budowy mauzoleum, a ten przy-jmuje propozycję.

**Akt II** dzieje się nad Czarnym Stawem. Napród trochę głuszy akalny pojawia się Pola z malarzem Krzyckim. Krzycki opo-wiada Poli, że uczył z Paryża przed czer-wononowobą Krystyną, a Pola komuni-kuje malarzowi, że Krystyna włosy swoją kąpała w strugach krwi jej serca.

Niestety Krystyna ściga malarza — i zjawia się także w Zakopanem; a choć, jak wnioskować należy ze słów Krzyckie-go, znajduje się w ostatnim stadium su-choty, oboje wśród historycznych órgawek wyrządzają obawę na myśl, że czerwoną

włosą wybierze się także nad Czarny Staw! Na szczęście Krystyna nie zjawia się, na-tomiast nadchodzi Zygmunta z Kłarą, której oświadcza: że musi z nim noc nad Czarnym Stawem przepędzić, w tym właśnie miejscu, gdzie ma stanąć mauz leum — a on, Zygmunta, zmusi aniola do błogo-sławieństwa”. (My, p. t. publiczność, jako ludzie inteligentni domyślamy się, że Zyg-munt jest polężnym duchem ma, który Kłarę wywoził od wizer „upiórnych rak”). Z tego lei radzi Zygmunta Krzyckiemu, aby mau-zoleum postawił nad Czarnym Stawem w dolce, lecz nad innym zrazimym Czarnym Stawkiem w górach, tak „czar-ny jak skrzepła krew”. Do tego stawku widzieć „perłę”, z której — jeśli nie powra-ca”. Dzielnym talarkim Krzycki niezwołanie puszcza się tu perłą w górę, rozpaliwszy wprzód wałę, aby ewentualnie Krystyno przynęcić. A biedna Pola widząc malarza kreozącego tu niepowrotno rakę, krzyczy w niebógłszy o ratunek, oświłona czar-woyną, par-d-n, krwawym blaskiem reflektora z za kulis. (My, t. j. inteligentna publiczność domyślamy się naturalnie, że Krzycki musi zginąć, bo tak przewidzie chce fatum).

Dok nast.

Ludwik Szczepański.

# Szkola tańców Z. GRUSZCZYŃSKIEGO, Kraków, Rajska 10.

# Co słyhać w mieście?

Kraków  
20 lutego.

## KALENDARZYK.

Dziś we wtorek Leona — Jutro we wtorek Eleonory i Fortunata. — Pojutrze we świątek Kat. św. Piotra w A.

### Wtorek.

Teatr miejski. „Słaby”, dramat w 3 aktach St. Praszyszewskiego.

Wiec akademicki odbył się wczoraj w niedzielę w sali Kopernika Uniwersytetu Jagiellońskiego przy bardzo licznym udziale słuchaczy, a przewodzącym słuchacz. Przewodniczył akad. Rose referowała słuchaczka p. Wasserbergerowa. — Z tona prof-sorskiego był wydelegowany prof. dr Ciechanowski. Na porządku dziennym była sprawa równoprawnienia słuchaczek na Uniw. krakowskim. Zabierali głos głos po większej części słuchaczki; ukazywały się one na wadiwe ustawy utrudniającej im studia i na nieprzyjazne stanowisko wobec słuchaczek, przy-sorow. W dalszym ciągu domagamy się przedewszystkiem dostępu na wydział prawniczy. Senacys wywołał i zabrała się na postępowanie profesorów medycyny, szczególnie prof. Jaworskiego i Domańskiego, którzy odmawiają im chorych, a przez to odsuwają od praktyki. W dyskusji zabrał głos także prof. Ciechanowski, wykazując że dla słuchaczek z pod zaboru rosyjskiego prawo austriackie nie wielkie może przynieść korzyści, zaś że do medycyny to tylko nowo wydana ustawa mogłaby usunąć nieprawidłowości. Przemawiali da lej dr Tylicka, akad. Rogalski i i.

Ostatecznie przyjęto rezolucję, postawioną przez referentkę, wywołującą senat Uniw. Jsg. aby usunął utrudnienia robotnie słuchaczkom na uniwersytecie, ewen tualnie, gdyby to nie pomogło, uchwalono wysłać deputację w sprawie równoprawnienia słuchaczek do ministerstwa o świąty.

W kole artystyczna literacem odbędzie się we środę 21 bm. pogadanka hr. Ludwika Dębickiego na temat „Lwów przed czterdziestą laty” — część II. Następnie wapólna wieczerza. Początek o godz. 7.30.

„O ideałach ludzkości” wypowie odczyt w piątek 23 bm. o godz. 4 po południu w sali uniwersyteckiej rektor Uniw. kr. dr Stefan Pawlicki, na dochód krak. Towarz. Oświaty ludowej. — Bilety po 1 kor. są do nabycia w kasejarni Spółki Wydawniczej (Julis C.D.).

Energiczna dziewczynka. W niedzielną na rynku krakowskim zwrociła uwagę przechodniów mała, licho ubrana dziewczynka, z której postępowania widać było, że nie wie do kąd się udać i co z sobą zrobić. Wreszcie zwrociła się mała do jakiejś pani, z prośbą o przyjęcie jej do szkoły, lub danie jakiegos zatrudnienia. Na pytania odpowiedziała, że nazywa się Józefa Woźniakówna, ma lat dwanaście, a pochodzi z Radnika, koło Myślenic; ma wprawdzie ojca, który jest kozykarszem ale ten odciekł osienil się po trzech, o ciotkę najzupełniej nie dba i nawet nie chce jej dawać „na kajeta i kaję i szkolne”. Wobec tego postanowiła ona dom ojca opuścić i pieszko udała się do Krakowa... za chlebem.

Dziwczynką zajęło się biuro bezinteresowne publicznego i Rada opiekunów, które umieszczę rezolucją Józję w jakimś domu obywatelskim, do drobnych posług, lub oddadzą do zarządu wychowawczego.

Zgromadzenie stróżów. W niedzielę o godz. 2 po południu odbyło się w hutykuu ezowym przy placu Wielopole zgromadzenie stróżów, przy szesnastu udziale uczestniczących.

Zebrańie zagał przez stow. stróżów p. Miga, który też został wybrany przewodniczącym. Sekretarzem zaś p. Miodkowski. Z ramienia policji przywodził się zgromadzenia kom. pol. dr Szyca.

Pierwszym zabrał głos p. Bielski i przedstawił stan stróżów, którzy w szaman za ciężką pracę, napróżno domagają się pewnych ulg n. p. wywosz popiołu kołstem miasta, lepszych mieszkań i t. d., i mimo przyrzeczeń prezydenta m. dra Leo, do którego udała się deputacja stróżów, —

nie nie uzyskali, gdyż prez. dr Leo pomimo jego słowa przyrzadnego, że ich sprawy będzie się starał dać na porządek dzienny, dotychczas tego nie uczynił. Dlasie też: umiemi heją w krótkim czasie rozprężyć stręjk, aby otrzymał prawa, które im się słusznie należą.

Mowę awą zakończył okrzykiem: Prez z obywatelnymi prezydentami! zgłamy subnych mieszkań i wozów na popiół. (Brawa). Dalej przemawiał p. Bryniarski, który zgład ubezpieczenia stróżów w miejs. Kwie obcych na równi z robotnikami. Następnie przemawiali pp.: Palubiński, Górnicki, Kwasiński, Feldmann, Wójcik i inni, którzy mówę otęszczyli się w przyjętej przez akłamację ogólniej rezolucji: Żądamy wozw w miejskich bli na popiół, żądamy higieniczniejszych mieszkań i wyłączonego prawa posiadania kluczy od bram.

Po odpisaniu „Czerwonemu Strzndaru” zgromadzeni rozeszli się spokojnie.

Oziębłościwo. W sobotę około godz. 11 rano, Piotr Plechbil formal miejski, wypuszczając nie czystości z wozu na Dajwrosz, dostrzegł zwłoki noworodka płci męskiej, zupełnie rozwiniętej. Dr Beradzicki-wy-lekarsz miejski, przybywszy na miejsce wypadku, skontrolował, że noworodek ma pę powinę urwaną a nie uciętą i pozostawał przez krótki czas w dole kloaczyni. Agent pol. p. Herman wysłedził matkę tego dziecicia w osobie Marii Lech z Załowa, słuszając p. Julii Skwierczyńskiej, przy ul. Dolnych Młynów l. 3. Arrestowana została, że przed kilku dniami miała boleć, udała się do miejscy utępowego i tam poroniła.

Czy za h dzi tu dziełobojstwo, czy też przypadek wykaże śledstwo. Lechównę odstawiono do sądu karnego, zwłoki zaś noworodka oddawiono celom sekcji, do zakładu melscyzny sądownej.

Nabysiętorny wlamywasz przed sądem przysięgłych W miesiącach wakacyjnych w lipcu i sierpniu roku zeszłego, gdy wiele osób wyjeżdżało na pobyt letni na wieś lub do uzdrowisk, groziło w Krakowie bardzo niebezpieczny złodziej, Jan Dąbiesz, który włamał się do wielu mieszkań i natrącił różnych przedmiotów na kwotę przeszło

# Gzarny kufer.

4) — o —  
— Owsmem; bywają tam dwie lub trzy osoby, za szczególnem upowaznieniem są dziego. Nikt nie broni jej rozmowy z obcym.

— Wiec może i wpuszczą?  
— Zapewno, ale...

Wreszcie wyszliśmy.  
Poj-chalinyśmy metępnie dorozką i stanęli przed ponurym domem na bardzo ciasnej ulicy, której nazwy zapomniałem. Dom ten dotykał głównego zagłębienia i pozostawał pod kontrolą policyjną. Oświetlenie było bardzo niedostateczne i robiło przykre i smutne wrażenie, spolykało się to bardzo mało ludzi. Skoro zbliżyliśmy się do ma szychych drzwi, p. Dubert zadzwonił, wnet też ukazała się gospodyni domu i wprowadziła nas do salonu.

Była to wysoka, barczysta, wielce nieprzyjemna kobieta, z głosem świszczącym, silna brunetka. Nazywała się Bassucyn. — Pokój do przyjęcia sprawiał przykre wrażenie, miał on stare, zniszczone meble stały przytem dwie wazy, pnie kwiatów. Pałisy się dwie lampy, ale bez umbrelki.

Po krótkiej, cichej rozmowie z gospodynią, komisarz oddał mi, a owa kobie-

ta poszła do dalszych pokoiów, dla uprzedzenia dcm o zamierzonej wizycie.

W tym dalszym pokoju, ściany były tak cienkie, że tym sposobem można było kontrolować rozmowę osób z owymi damami, a raczej z panną Simpsonson.

W pokoju znajdowała się ona i jakiś mężczyzna bardzo przyjemny, sympatyczny, rozmawiano po angielsku. Rozmowa ta pęła moje plazy, bo myślałem że pozostawiam sam na sam z moją panną.

Drzwiło mi również, kto był ten pan Anglik, tak swobodnie z nią rozmawiając.

Posłałem jej moją kartę, na której ołówkiem napisałem:

— Rodak, który może być pan ułty-czny.

Wprawdzie może ta obciwnica była przesadzona, w każdym razie znajomość moja z komisarzami policyjnymi miała pewne dla niej znaczenie.

W hoczonym pokoju naradzano się czy mnie przyjąć lub nie.

— Pozwól mi z tym złoźnikiem rozmówić się, odezwał się od nieznanomy mężczyzna, gdyż głos był męski, na co odpowiedział głos kobiety:

— Możemy oboje z nim mówić.

Przycałowałem ucho do ściany, aby pod słuchiwac, ale w tej chwili zjawiała się klucznica z tego pałacu i pochwytiła mi

na gorącym uczynku, mówiąc że zamarszczoną b'wiał:


— Widzę, że pan jesteś fachowicie, ale to nie przyda się panu, bo mówią po angielsku. Obstałowałem sobie tu jednego, ale odszedł zanim ten głos się zjawił.

Wreszcie mnie wpuszczono.

Panna Simpsonson siedziała w oddalonym kącie pomiędzy otomem i konimem na starej sofie wypchanj włosem, obok niej zaś stał ów pan. Obydwoje byli jakrawo oświetleni i wydawali się przerażeni.

Teraz, gdym się lepiej przypatrzył pannie Simpsonson, podobała się mi więcej niż pierwej. Wszystkie bagażo zabrała jej policja, tak, że była zmuszona pozostać w dawniej swojej ciemnej sukni, w jaką była ubrana podczas podróży, mimo to wyglądała bardzo powabnie.

O ile mi się panna Simpsonson podobała, o tyle powiem otwarcie, ten pan, który stał przy niej, nie zyskał sobie u mnie sympatyi. Suknie wstazywały, że była to osoba duchowna, pastor angielski. Był to wysoki, silnie zbudowany mężczyzna, z twardą młoda, starannie bardzo wygolona, z włosami bujnymi, z oczami błękitnymi, z których zdawała się wyzierać złecznica otwartość. Oparty ręką na poręczu sofy, na której siedziła panna Simpsonson.

ZABA WKKI  STEFAN PORĘBSKI i Ska ulica Grodzka Nr. 2.



1800 koron. I tak p. Juliosowi Chantry'emu skradł dwa zegary, dywan, maszynę do szycia, 4 dywaniki i t. d. wart. 861 700 koron; ks. Pał-ewi Ryżne polecił, bieliznę i na kryje szelwe wart. 470 koron; p. Kasimierowi Zławańskiemu, bieliznę, buty i lornietkę wart. 900 koron, mniejsze skradki p. niel. Alłi pp. Jan hr. Chłomontowski, Marys Jęły- nak, Barbara Jędraszkiewicz, Rozalia Gawę- da i Fljryan Smykła.

Diecią, z sawudu kalener, nie oddawał się od pewnego czasu pracy, ale pukił się na lekkie chleb, który wkrótce zaprowadził go przed kratki sądowne. Był już raz kara- ny za oszustwo i dwa razy za kradzież węglenia nie wiele go jednak poprawiło, jak widzimy z obecnej drugiej litanii wza- m- a.

Rozprawie przewodniczył r. s. Buczynski, oskarżał prokurator Trzaskowski, bronił adw. dr. S. hr. Oskarszany częściowo przy- znaje się do winy niekierując fiktem kradzieży zaprzecza. Następnie przedłożono kilkunastu świadków, których zeznania ob- ciężyły znaczną oskarżonego. Ponieważ w tym przynajmniej orzekła większość głosów wie Działecia, trybunał wymierzył mu ka- rzę 10 miesięcznego ciężkiego więzienia.

Rozprawę poprzedziło ciekawe zajście, które wywołało w kręgach prawniczych wielką sensację. Wiceprezydent sądu kraj, dr. Pogorzański wydał niedawno rozporządzenie, że obrońcom prawnym nie wolno się widzieć w kaźni z oskarżonym bez zezwolenia wiceprezydenta.

Ponieważ rozporządzenie takie sprzeciwia się wprost procedurze karnej, gdyż dotyczący czas wytarczono obrońcy odwiedzić się w sprawie widzenia z oskarżonym do przewodni-

osącego rozpisaną rozprawę, a nie narada- zo do adwokatów na strasie czasu i wyszedłszy nie w przedpokojach pana wiceprezydenta, adwokatki spojrzeli się rozporządzeniu i po- stanoiliż zmusić prezydium sądu do cof-nięcia „płkacz”.

Przewodzący do aktu posiedzi adwokat dr. Behore, który nie prosiąc wiceprezydenta o pozwolenie, nie został bez dopuszczenia do Działecia, którego miał bronić. Na weso- ralszej rozprawie, przed rozpoczęciem postę- powania dowodowego, zabrał on głos i wy- powiedział szalowaną mowę, w której kry- tykował rozporządzenia wiceprezydenta, naj- smielniej nieszanowanie i postawił wniosek o odroczenie rozprawy, celem po- zmniejszenia się jego jako obrońcy z oskarżo- nym.

Trybunał uznał słuszność tych wywo- dów i odroczył rozprawę na godzinę, w o- cie której mógł dr. Behore porozumieć się z klientem.

Popie gimnastyczny „Sokoła” podgórkie- go odbył się w niedzięły wieczorem w gma- che własnym. Popisy takie odbywają się co- rocznie przy licznych udziałach publiczności pod- górskiej, która podziwiała umiejętność prac- nika „Sokoła” druha Kaspra Nawaka. Tegoroczny wieczorek okazał się bardzo interesującym programem. Pierwszym punk- tem były ćwiczenia wolne, w zastępkach, oraz na przyrzędach, a to urozniód i szczenie mie- dzyzych, w liczbie 80. Dalej wystąpiły czce- nie starsze popisując się rejem z ostatniego złota. Na dalszy punkt programu złożyły się ćwiczenia drabni maczugami, okalakiwane z entuzjazmem, oraz ćwiczenia drubów laka- mi i na kółkach. Szczególnie podobały się popisy drubów na drążku oraz efektowne pi- ramidy marmurowe.

na plac ćwiczeń, gdzie odbywa się rewia. Policja wkrocza do gmachu sejmowego. Budapeszt. W biurze prezydenta mini- strów w gma. hu parlamentu chciano wzro- zająć umieszczyć aparat telefoniczny, z bezpo- średnim połączeniem z prezydium gabi- netu i kromendą wojkową. Z polecenia kw- estora robotnicy musieli zaprzestać pracę. Dziś rano przybyli robotnicy w asysty policyj- nej przybyli do kwestora i mimo protestu kw- estora urządził połączenie telefoniczne.

Budapeszt. Dwaj wyżsi oficerowie kry- żyli dzisiaj rano do sejmu i wzwali dy- rektora, aby polecił otworzyć główne wej- ście. Ten odezwał ich do kwestora Totha. O godz. 9 rano zjechał przed parlament dyrektor policyi Rudnay autobomiem i bezwzględnie wszedł do wnętrza. Wicepre- zydent Rakowsky wydał polecenie, aby policyjanci natychmiast opuścili gmach sejmu. Dyrektor policyi oświadczył, że te- mu poleceniu nie stanie się zadość i od- był przegład żołnierzy policyjnych.

Budapeszt. Kulokary sejmują już o godz. 9 ej rano były przepelnione. Gły nagłe rozeszła się pogłoska, że wojsko wcią- gnęło do gmachu sejmowego, wiceprezydent Rakowsky udał się w towarzyszywie kilku połów ku wejściu, celem sprawdzenia po- głoski, która jednakże nie sprawdziła się. Gen. Nyiry udaje się rano do bar. Fejer- vareja.

Budapeszt. O godzinie 9 45 rano generał- major Nyiry opuścił apartament zamkowa i udał się do pałacu prezydenta ministrów, aby oczekiwać tam bar. Fejrvareja. — O godzinie 9 15 rano przybył także mini- str R. minista Felisch. — Przed przy- dym gabinetu ustawiono konną poli- cyj.

#### Manifestacja żałobna.

Budapeszt. Na tzw. łące jeneralskiej, gdzie odbywała się rewia wojskowa, że- brała się grupa studentów z czarnym szta- nadarem. Policja przeszkodziła marszowi stu- dentów do miasta.

— o —

Budapeszt. Przed rozpoczęciem się po- siedzenia sejmu węgierskiego, obaj wice- prezydenci sejmu Rakowsky i Bulgar chcieli wyjść na korytarz, prowadzący do

## Zamach stanu na Węgrzech

Niesłychana mobilizacja wojskowa. Budapeszt. Już o godzinie 7 rano umiesz- czono przed parlamentem silny oddział policyi, złożony z 800 policyantów pie- szych i 200 policyantów konnych. Nadto plac przed parlamentem obsadzili cztery

bataliony 38 p. p., trzy szwadrony huzar- rów, jeden szwadron huzarów honwed- kich i dwa bataliony piechoty honwed- kiej. Nad wojskami temi objął dowództwo gen. Suranyi. Cały garnizon budapezteński wyruszył

— Niezawodnie kochają się, pomyśla- lem, abo zapewne jest to jej brat, który jej broni.

Byliśmy sami we troje, ponieważ pan- na Simpleinson dała jej znak ręką, aby się oddaliła.

Pierwsza panna Simpleinson rozpoczęła rozmowę. O ile m się zdawało, mogła mieć lat około 20, a jej towarzyszą dwa- dzieciska dwa.

— Czy mogę zapytać — rzekła, co pa- na sprowadziło do mnie, panie, spojrzła na kartę i dodała: Spence?

Jej piękne oczy patrzyły przenikliwie.

— O zwycięstwo moje najwyższe jest Spen- ce i jak pani widzi z karty jestem ajentem do zatańczenia rozmaitych interesów. Przypadkiem wczoraj byłem obecnym na dworcu kolei i pomyślałem, że być może, będzie pani miała jakies interesa do zatańczenia, w czym mogłbym być pani u- żytecznym. Mówię biegle po francusku i o- sobnicie znam bardzo wielu urzędni- ków.

Panna Simpleinson nie odpowiedziała wcale. natomiast ów angielski pastor za- częł mówić:

— Niewątpliwie pańskie usługi mogły- by mieć dla nas wielką wartość, lecz w tej kwestji, cierpienia tak nas zgłębiły, że nie jesteśmy w stanie zebrać myśli. Nie- podobna nam wyjaśnić sobie ówgn tak

niespodziewanego wypadku i gdybyś pan mógł nam w tym względzie dopomóc, byłbyśmy mu bardzo wdzięczni.

— Czy mogłbym dowiedzieć się w jak- im stosunku i stopniu to nieszczęście i pana dotyka? — zapytałem.

— Bardzo blisko. Moje nazwisko Har- wey, wikary Harwey i jestem narzecz- onym tej młodej damy, danny Simplein- son.

Harwey! Usłyszawszy to nazwisko, cała mąka budowa z kart została zburzona w jednej chwili.

— Etyto, ja sądzę — rzekł narzecz- ony, zwracając się do niej — byłoby naj- sto- owiniejszem i najrozsądniejszym, co mogłobyśmy uczynić, gdy pana wtajemniczy- my w całą sprawę, żądając od niego rady...

— Niewątpliwie Austynie — odpowia- działa narzeczona.

Austyn Harwey. Tym sposobem wzy- stkie moje kombinacje co do liter: P. H. upadły. Austyn jest dla niej jedynym przyjacielem.

— Oskarżenie, podniesione przeciwko pannie Simpleinson i jej matce, jest zgola nierozważnione i nierozsądne — mówił pan Harwey. — Musimy przyznać, że staliśmy się ofarami jakiegoś zagnadkowego, nad- naturalnego wypadku! Kiedy wczoraj wia- czorem otrzymałem depeszę, która mię tu

przywolała, nie wiedziałem, co mię oczekuje. A potem nie wiedziałem, ani s o- uwieryż, ani jak sprawdzić, co się stało.

— Damy zostały aresztowane, ponieważ wiozły ze sobą trupa. Ten trup był zam- knięty w czarnym kufrze. Pierwsze zatem pytanie: Czy ten kufer należał do panny Simpleinson?

— Tak — odpowiedziała prędko dama. — Moja kochana Etyto — zaczęła do- chowny — ale ona szychlikom rucnem rękę oaktarla mi milczenie.

— Powtarzam ci, Austynie, że to mój kufer. Zapytaj się wreszcie Zuzanny.

— Drugie pytanie — rzekłem — Kto to jest owa zamordowana? Dzisiajszego dnia nie stwierdzono identity osoby, jej osoby.

— Na to mogę odpowiedzieć — rzekł Harwey, i w tej chwili jakby ciach smutku osiadł na jego przjemnej twarzy — ale choćbym chciał powiedzieć nie mogę. — Także i panna Simpleinson mogła była odpowiedzieć, ale sądzę, że bardzo roz- zdanie postąpiła, gdy francuskiej władzy od- razu na to nie dała stosownej odpowie- dzi. Tak jest, to punkt, który mi sprawa wiele przykrości.

— Więc któz to jest? — zawałalem zniecierpliwiony.

Ciąg dalszy nastąpi.

Czekoladę mleczną orzechową własnego wyrobu Adam Piasecki Kraków, Długa 1. 10.  
Czekoladę zdrowia wanilową polowa Floryańska 1. 2 (Hotel Dreźnieński).

gabinetu ministerjalnego. Żołnierze policyjni zatrzymali ich. Na zatelefonie wiceprezydentów, dyrektor policyi, Bóla Rudnay, kazał zawiadomić, że rozporządzenie powyższe wydane zostało na podstawie rozkazu komisarza królewskiego. Objaw wiceprezydenci powrócili więc do Izby sejmowej. Gdy posłowie dowiedzieli się, że zaszło, objawili się wśród nich wielkie rozgorzyczenie. Rozpoczęto się zastanawianie się, czy wogóle odbyć posiedzenie sejmowe. Przewodniczący stronnictw zebrał się na konferencję i uchwalili odbyć mimo to posiedzenie.

## Posiedzenie sejmowe.

Sejm uchwala nie przyjąć reskryptu królewskiego i obradować dalej. — Wojsko wkracza z bagnetami do sali posiedzeń — Pułkownik honwedów odczytuje reskrypt króla.

**Budapeszt.** (Węg. b. kor.). Posiedzenie sejmowe węgierskiego miało przebieg spokojny. Przewodniczącą I. wiceprezydent Rakowskę zaproszono przeciwko temu, że gmach sejmowy otoczony został wojskiem, a następnie oświadczył, że prezydent Justh otrzymał od generała Nyiri'ego pismo ze znaną wiadomością. Wiceprezydent wnosi, aby przeciwko temu zaproszono i aby odrębne pismo królewskie nie otwierane zostało zwrócenem.

Wśród burzliwych oklasków Izby wniosek ten przyjęto.

Następnie objął przewodnictwo II. wiceprezydent Bolgar, który zaproponował, aby następnie posiedzenie sejmowe odbyło się pułtrze.

Wniosek ten również uchwalono, poczem przewodniczący zamknął posiedzenie i posłowie się rozeszli. W pięć minut potem sjawili się w sali policya. a pułkownik I pułku honwedów Fabricius w towarzysztwie 4 żołnierzy z bagnetami na nieszonymi na karabiny, wszedł na salę i odczytał królewski dekret, rozwiązujący sejm węgierski. Publiczność zgromadzona na galerji, podniosła wielką wrzawę i zaczęła śpiewać pieśń Kossutha. W kuluarach ustawili się honwedzi z bagnetami. W tej chwili (godzina 12) odbywa się o-próżnianie parlamentu.

### Odrzędzie królewskie

**Budapeszt.** Prócz dekretu, rozwiązującego sejm, odczytano także reskrypt królewski, dotyczący zamianowania generała Nyiri'ego królewskim plenipotentem dla rozwiązania sejmów. W tym reskrypcie został ogłoszony rozkaz, aby wszystkie zarządzenia królewskiego komisarza zostały wypełnione, aby mu pod groźbą kar okazyano wszelkie posłuszeństwo. Ogłoszono także królewski reskrypt, w którym w następujący sposób uzasadniono przyczyny rozwiązania sejmów:

„Ponieważ nasze wezwania, wysłane do stronnictw, związanych wiernością sejmowi węgierskiemu, były objaw rzemiu, przeto odrzucone i ku głębokiemu naszemu ubolewaniu nie można się było spodziewać, aby ten sejm roz-

wiwał skuteczną działalność w interesie kraju, przychylny propozycje węgierskiego ministerstwa i zdecydowali się parlament rozwiązać, zastrzegając sobie jak najrychlejsze zwołanie nowego sejmów.

### Przebieg posiedzenia.

O godzinie 10 przed południem wiceprezydent utworzył posiedzenie, informując wszystkich, że place dokola gmachu sejmowego zajęte są przez wojska, a nawet w samym budynku sejmowym ustawiono policyę.

Pomimo tego pragnie, aby posiedzenie się odbyło. Następnie sekretarz odczytuja pismo królewskie, zwołujące sejm na 19 lutego.

Rakowsky odczytuje dalej pismo, jakie otrzymał wczoraj prezydent sejmów Justh, od generała Nyiri, rozwiązujące sejm:

Gen. Nyiri w razie gdyby sejm nie chciał się rozwiązać, grozi użyciem z pełnomocnictwem w królewskim piśmie odrębnym wyrażonem.

Równocześnie podaje także do wiadomości, że wspomniane pismo odrębne Króla będzie ogłoszone w dzisiejszem nadzwyczajnem wydaniu dziennika urzędowego, z d. 18 lutego 1906 r.

Następnie Rakowsky przekłada wniosek aby w myśl § 3 art. III ust. z roku 1848 na szrank zasadnicze konstytucyjne gwarancje nie były narazone; jest rzeczą niemożliwą przyjąć do wiadomości to zawiadomienie z braku znaku odpowiedzialności ministerialnej i należy przedłożyć w Izbie pod obrady, celem promulgowania i przyjęcia do wiadomości. (Żywe potakiwania).

Podobne postąpienie może, jak to jest łatwem do zrozumienia, pozbawił powagi święty i nietykalny majestat króla. (Potakiwania).

Prezydenci Izby może promulgować i poddać do przyjęcia Izbie tylko takie pisma odrębne, które już w swej formie dają gwarancje, że nie naruszają ani świętej i nietykalnej osoby króla, ani świętości konstytucyj.

Nasza konstytucja nie zna urzędu królewskiego komisarza, jako czynnika konstytucyjnego. Nieograniczone pełnomocnictwo jest znamiennem absolutyzmu, co przeciw konstytucji wyklucza. (Potakiwania)

Podstawową zasadą konstytucyjną jest, iż żaden organ nie posiada nieograniczonej władzy, a nawet król sam podlega temu ograniczeniu — przez konstytucję. (Długotrwałe oklaski i wolania: Eljen!) Celem zapobieżenia temu proszę Wysoką Izbę aby upoważniła swego prezydenta do odesłania z powrotem pism wręczonych mu przez niepowołane organa i pozostawienia im ich do rozporządzenia. (Długotrwałe oklaski w całej Izbie także wśród stronnictwa liberalnego).

Prezydymu odpiera wdarcie się w zakres praw sejmów i prosi o przyjęcie tego protestu.

„Dalej protestuje przeciw treści pisma generała majora Nyiri'ego, który wyjawia rozporządzenia, co do prowadzenia obrad i przebiegu posiedzenia sejmów, przeplatając je pogrozkami.

(Długotrwałe oklaski. Cała Izba powstaje z miejsc — siedzą jedynie hr. Tizza i kilkunastu posłów ze stronnictwa liberalnego).

Rakowsky enuncjuje, że wniosek jego został przyjęty.

Następnie wiceprezydent Bolgar oświadcza, że skoro porządek dziennej sesji tego posiedzenia sejmów został wyczerpany, pozostaje tylko ustanowić termin i porzą-

dek dziennej następnej sesji. Proponuje, aby posiedzenie to odbyć w godzinie 21 bm. o godz. 10 przed poł.

Wniosek przyjęto przez aplaudacje. Bolgar: Porządek dziennej przyszłego posiedzenia obejmować będzie ustalenie programu prac sejmów i weryfikację protokołów.

(Żywe przerywania. Wolania: Protokół musi być dzisiaj weryfikowany).

Ponieważ powstała wielka wrzawa, prezydent na kilka minut przerwał posiedzenie.

Po podjęciu posiedzenia oświadczył prezydent, że protokół będzie dzisiaj weryfikowany.

Nastąpiła weryfikacja protokołów. Prezydent ogłasza zamknięcie posiedzenia. Skończyło się o-o o godz. 10-45.

**Policya i wojsko wkracza do sali**  
W pięć minut po zamknięciu posiedzenia, gdy już prawie wszystkie posłowie opuścili salę, wszedł znaczny oddział żołnierzy policyjnych do sali i ustawił się wśród pulpitów poselskich i wokół estrady prezydenta Izby.

Na wszystkie korytarze i kuluary wmaszerowała pachoła honwedzka z najszonijmi bagnetami i zajęła je.

Publiczność na galerji, która jeszcze nie zdołała wyjść, zaczęła wznosić okrzyki: przez i zainicjowała pieśń Kossutha.

Tymczasem wszystkie wejścia do Izby obsadziła policya. Posłowie oddalili się. Nie przyszło do żadnego zajścia.

Policya zajęła wszystkie ubikacje gmachu sejmowego. Również lotę dziennikarską opanowała policya.

Wojsko do tej chwili zajmuje plac przed gmachem sejmowym.

Następnie zjawił się na sal pułkownik I p. honwedów Fabricius otoczony żołnierzami piechoty honwedzkiej, z najszonijmi bagnetami, którzy ustawili się na estradzie prezydenta, wydobyl pismo królewskie i odczytał je.

Galerja podniosła straszny wrzawę, tak, iż słów pułkownika nie można było słyszeć.

Odczytawszy pismo zszedł pułkownik z trybuny i oddalił się z sali.

### Wypadek

**Budapeszt.** Kiedy dziś 32 pułk piechoty wyruszył z kasarni zapopatrzony w ostrze naboje, karabin jednego jednorocznika wystrzelił i kula trafiła pewnego rezerwistę uzupełniającego, który na miejscu zginął. Jednorocznika uwieziono.

### Sejm opieczutowany

**Budapeszt.** Wszystkie lokalsności i bramy Izby posłów opieczutowano.

### Ze stronnictw węgierskich.

**Budapeszt.** (Po zamknięciu posiedzenia sejmów udali się hr. Apponyi i hr. Andrássy do Budy, gdzie oczekiwali ich 300 do 400 studentów z czarną chorągwią. Studenci towarzyszyli im do pałacu hr. Andrássiego. Stamtąd chcieli studenci pociągnąć pod twierdzą, ale policya zatrzymała ich po drodze. Studenci zebrałi się ponownie i pociągnęli do Pesztu, gdzie również urządzili mniejsze demonstracje, lecz i tu wkroczyła policya.

**Budapeszt.** W klubie niezawisłości postanowiono we środę przybyć do parlamentu, w celu odbycia zapowiedzianego posiedzenia. — Gdyby gmach sejmów był zamknięty, posiedzenie odbędzie się w innym lokalu.

### Jasawojni komisarz stolicy.

**Budapeszt.** Jedna z korespondencji donosi, że dyrektor Rudnay został zamianowany jeneralnym komisarzem stolicy i komitetu peszteńskiego.

Świeże kwiaty, Bukiety ślubne i kochanionowe, Wiencze, Hyacenty, Palmy w wielkim wyborze w sklepie kwiatowym

**K. Miczińskiego**  
Kraków, ul. Floryńska 1. 29.

## Rada Państwa.

Interpelacja o drogi wodne.

Na wczorajszym posiedzeniu między wniesionymi interpelacjami, znajduje się interpelacja p. J. Dzieduszyckiego i t. ow. do prezydenta ministrów w sprawie budowy dróg wodnych. Interpelacja wazuje, że od 9 lutego 1906 r. ministerstwo handlu nie zwołało przytoczonej Rady dróg wodnych na żadne posiedzenie, mimo, iż według § 2 regulaminu, uchwalonego przez tę Radę, a przez rząd akceptowanego, plenarne posiedzenia przytoczonej Rady dróg wodnych winny być zwoływane przynajmniej dwa razy do roku. Zaniedywanego tego przepisu jest wprost niezrozumiałe.

Następnie Izba przystąpiła do dalszej dyskusji nad oświadczeniem bar. Gauscha.

Posł. hr. Dzieduszycki wygłosił długą mowę, krytykując rząd urzędniczy. Mowę kończy wezwaniem do zdencjonowania się stonownictwu, z zaufaniem p. J. Dzieduszycki na ten rząd i będnym nagli mi na dzisiaj, że oczekujące nas teraz kwestya będącą rozważaną w sposób, niegodny nas u pokroju, że nie będnymy dalej kroczyli po tej drodze, która nas obrzucił w prawo i do przodu, przesiadki doprowadzić (Oslaski u Polaków).

Bar. Gausch odpowiada, udzielając wyjaśnień w sprawie konferencji marokańskiej i traktatów handlowych.

### Konferencja przywódców klubów.

Wiedeń. Wczoraj popołudniu odbyło się posiedzenie przywódców klubów, o którego przebiegu podaje „Slav. Korresp.“ następujące szczegóły: Prezydent gabinetu bar. Gausch wyraził zdanie, że należy najpierw zatwierdzić traktaty handlowe i tak zwana ustawę upelnocniająca (*Erwächtigungsgesetz*), aby Izba panów mogła być również zatwierdzić 1 marca. Minister — jak twierdzi — domaga się zatwierdzenia tych spraw nie ze względu na rząd, ale ze względu na handel i przemysł.

Następnie zostanie wniesiona w plakat reforma wyborcza, poczem daną będzie postom osmiodniowa pauza, aby mogli przestudować to przedłożenie. Br. Gausch sądzi, że dzisiaj jeszcze odbywać się będzie w dalszym ciągu dyskusya o sprawach węgierskich, potem zaś zostanie zatwierdzona ustawa o stowarzyszeniach z ograniczoną poręką. We zwartek i piątek zostanie zatwierdzona traktaty handlowe i *Erwächtigungsgesetz*, poczem przyjdzie kolej na reformę wyborczą. Następnie Izba ma się odroczyć do 6 marca.

## Telegramy „Nowin“.

Encyklika do katolików francuskich. Rzym. Papież wystosował do katolików francuskich encyklikę.

Encyklika potępia zasady rozdziału, zwłaszcza we Francji, która przez łączność z Kościołem katolickim zyskała swą wielkość i cwał. Rozdział ten bardziej jest ubolewaną godny, ponieważ stosunki między Kościołem i państwem we Francji zostały ułożone konkordatem z r. 1801 na podstawie uroczystego, obie strony wiążącego traktatu. Papież ubolewa nad naruszeniem tego traktatu i praw „legitima-rodowu i nad obrazą, jaką w tym względzie Stolicy św. przez zachowanie wszelkiej formalności i względów, które przy wypowiedzeniu traktatów należą do zwyczajów międzynarodowych, i które się zachowuje nawet wobec najmniejszych państw. Tem bardziej powinno się to użyć w

bec Papieża i jego godności naczelnika Kościoła katolickiego.

Dołej omawia Ociec św. poszczególne postanowienia ustawy i wykazuje, jak ona obraża Kościół. Ustawa ta:

1) Zwraca się przeciw pochodzącemu od Boga ustrojowi kościelnemu. Zniwiera ona hierarchię kościelną daną od Boga, gdyż przokazuje publiczne wykonywanie wyznania stowarzyszeniom laików i podporządkowuje je pod jurysdykcję Rady państwa.

2) Zwraca się przeciw własności Kościoła, zmusza go do uznania wspomnianych stowarzyszeń laików, przyznaje władzę cywilnej najwyższą jurysdykcję nad temi stowarzyszeniami.

3) Zwraca się przeciw prawu własności Kościoła, albowiem pozbawia go po większej części majątku, świętyń i innych zakładów i zapisów, a place siły Kościoła wstrzymuje, mimo, iż są one koniecznością i tworzą odpowiednie odszkodowanie za dubia, jakie państwo podczas pierwszej rewolucji zabrało, w części zaś są obowiązkowe, ustanowionym w konkordacie.

Ociec św. ubolewa także, że ustawa ta zaszkodzi spokojowi wewnętrznemu Francji, który właśnie w obecnych w Europie panujących stosunkach wymaga jak największej jedności. Z tych wszystkich przyczyn Ociec św. potępia ustawę.

Encyklikę kończy gorący apel do episkopatu klery i narodu francuskiego z wezwaniem wszystkich, aby w jedności, zgodzie i wielkościsłości bronili religii.

### Konferencja marokańska.

Paryz. Agencja Havasa ogłasza depeszę z Algierca z tekstem wręczonej we wtorek noty niemieckiej i onegającej odpowiedzi francuskiej. Niemiecka nota proponuje pozostawienie policji w rękach sultana, która ma wybrać obcych o ficerów dla jej zorganizowania. Kontrolę nad organizacją policji ma wykonywać korpus dyplomatyczny w Tangerze. Wyższy oficer neutralnego mocarstwa ma dozrować policję.

Francya natomiast akceptując pozostawienie organizacji sultanowi stawia warunek, by organizujących oficerów wzięto z Francji i Hiszpanji, poczem Francya nie odrzuci kwestyi późniejszego przystąpienia do sprawy dozoru jeżeli Niemcy przyjmą zasadę, że organizujący oficerowie mają pochodzić z Francji i Hiszpanji.

—

Melakiel (gub. Samarska). (Pet. aj tel.) Wczoraj odbył się tutaj kongres ducho wiewstwa mużulmańskiego. Uchwalono dażyć do urczywienienia zasad manifestu z dnia 30 października oraz prosić Br. Wittego, o dopuszczenie mużulmanów do wyborów do dumy.

Algierca. Z powodu objęcia prezydentury Francji przez Fallieres składowi wczoraj delegaci życzenia delegatowi francuskiemu Revollowi.

## Różne wiadomości.

„Cudotwórca“ w Królestwie. „Kuryer Warszawski“ donosi z Pruszkowa: „Cala o kolica tejteżaz zajęta jest osobą pewnego szewca, posiadacza niewielkiej posiadłości, o półtora wiorsty od tejteżaz osady, w strong Hlesnowa.“

Jęgomak ten, bigot i fanatyk, najwielocześnieją zdradca od pewnego czasu, manię religijną, wątpić bowiem należy, aby robił tu dla szewca, czy też cięci rogiom.

Próbuje on prorokować, miewa przemowy

do ludu treści religijnej, o nastroju wiele mistycyzmu, dużo rozprawia o swojej mocy cudownej, wrzeźcie zaczął jakies doświadczenia glozomorskie, a la Sucoi, które oczywiście w podziw wprowadziły lud okolicy, ciągnący tłumem do siedziby dziwaka.

Kilka tygodni temu kazał on się zamknąć i opieczętować w chacie, do której wstawiono mu jeden bochenek chleba i 15 szklanek wody i szewc, mianujący się już sam cudotwórcą, zaczął swój post.

Wczoraj miał mu się ten post skończyć i zacząć nowy — 40-dniowy, w tej samej chacie, opieczętowanej przez zwolenników fanatyka, czy też szalibierza.

Na uroczystość to zbiegło się kilkanaście tysięcy ludu, i na kilka godzin, jak donoszą nam z kilku fabryk tamtejszych, cały Pruszków wyładnił się.

Shewc ów przed dobrowolnym zamknięciem opowiadał, że jeśli umrze, to „pokazzą się ogniste znaki na niebie“, co lud wprawdzie w jęzeczce wykazywał. Oczywiście rozgłaszane są również wieści, że chatę szewca pleczętował sam naczelnik strazy i wójt, co n'a jest prawdą, gdyż i bez tego znala się silo wielu ludzi latwowiercy, którzy do stolicy wroczyste zamknięcia i opieczętowania chaty.

Inni, świadomi rzeczy, mówią, że szewc ów nocą przez pulap i komin wychodził po zapas przygotowanej w pobliżu żywności, chce bowiem chodzić za cudotwórcą.

Do sztezek swoich szewc używa szewca drobnych dzieł.“

Odezwa Konewki do narodu. Jeden z dzienników lwowskich ogłasza, że Jan Konstanty Konewka, gospodarz z Lesieniec zwraca się do „wielmożnych panów gasieników i do narodu“ z odeszwą, że „uścisła mu z chaty panna Anna i powiniem zaisła się. Ktoby ten albo wiedział, albo słyszał coś o niej, ten niech nie marudzi, niech sone wsiadzi na furę i do Lesieniec nie przywiezie, choćby nie chciało, bo on furantę i rogatki żwrdci, a także prócz tego będzie się znał na rzeczy.“

Pod koniec gruzi pan Konewka sądem i krymalnem każdemu, ktoby jego sone u siebie utął, bo wedle praw boskich i laskich ona jemu przysiężona została.

Satyra polityczna w Królestwie.

— No, mów co chcesz, ale ja mam szalone szczęście!

— Oż ci się stało?

— Wystał sobie, styceń się skończył, a ja nie zostałem ani razu szaby, nie byłem ranny i nawet w kole nie siedziałem. Doprawdy, to już iście Polikratesowskie szczęście!

— Czy będącś mnie kochał na wieki?..

— Na wieki... at do zwolnienia Sejmu pad stwowe.

— Nuechym, czy wycięc też stawali do głosowania?

— Owszem, ja głosowałem, tylko nie na stojąco, ale na siedząco...

— Jak to na siedząco?..

— No tak. Ja poszedłem sobie, żeby głoszować, to mnie zabrałi zaraz stamtąd do cyrkulu, więc ja znalazłem głoszować na siedząco.

Niebezpieczny włamywacz. Na wczorajszej rozprawie Dziedzie skazany został na 10 miesięcy ciężkiego więzienia.

### Skład Forepianów

W. BARABASZ

Kraków, l. 39, I. p. Linia. A-B.

(Dom W-go Wł. Fischera). 24

Tani Sklep Chrześcijański  
„Pod Kościuszką“  
w Krakowie, ulica Mikołajska L. 1.

połącza na obecną parę: **Materie wolniane, Hanetki, bawełny, Białizna i Haniki gotowe.** — **Kece, Kapy i chodniki.** **Białizna męska i damska własnego wyrobu.** — **Wprawy szubne** — **Ceny bardzo niskie i stałe.** Sklep w niedziele i święta zamknięty. — **Zlecenia s prowincyj realizuje się odrozdnie.**





Wydawnictwo Księgarni Katolickiej

**Ora wygława Mikowskiego**

w Krakowie, (ul. św. Jana 6, Hotel Saski), wyszła książka do na-  
bżensktwa p. t.

**Małe nabożeństwo mszalne**

ulożone przez H. D. (str. 671 i 31, w 82 ce)

Jeżeli będzie praktyczna książka do polecenia, w rodzaju francusk.  
"Parolesien Romala", zawierającej obok najużyźniejszych modlitw Meze  
na wszystkie niedziele i Święta roku.

Cena egzemplarza bez opłaty 2 kor. w oprawy w płótno angielskie,  
brzozy pasowe kor. 3. W oprawie m. g. kłój, w rygony wyborowy  
rogi okrągłe, brzozy słoneczne lub pasowe kor. 5, tak samo z brzozy  
mi pasowymi lub niebieskimi, a na nich błękitne słoneczne kor. 5 50  
tak samo w skórę twardą, brzozy słoneczne lub pasowe kor. 6. — Na  
porty należy doliczyć 50 h

Tamże wyszedł najt. bzy  
**PRZEWODNIK PO KRAKOWIE.**  
Cena 20 hl.

**Zakład pogrzebowy**

**LEONA GAWLIKA**

w PODGÓRZU, Rynek Nr. 5. 11

urządza pogrzeby dla wszystkich stanów i załatwia je w  
wszelkie formalności. Zakład posiada własną pra-  
cownię trumien.

**PALARNIA KAWY**

Własne Koloniala  
**PALARNIA KAWY**



połowa szklanki  
i herbatnia  
wyborowe gatunki

**Kawy palonej**

najnowszym  
i najlepszym spo-  
sobem za pomocą  
"garzaczki patentowej"  
po smaczk  
szklankach.

**M. JAWORNICI.**

**Drobne ogłoszenia**

po 4 hl. od wyraz  
maksimum 50 halerzy

**Grot Twardowskiego**  
w Krakowie, przy ulicy Brackiej,  
polecia do składowi ka-  
minia i do-  
rowe napędy pod-  
koncert muzyki smyczkowej. Lokal  
otwarty do 4 godziny w nocy. 175

**Do sprzedania.**

Szafa i meble tutejsze, dwie  
szafki wystawowe, orat 3 sztyki,  
z powodu zmiany lokalu, do sprze-  
ania. Wiadomość w magazynie  
mód „IRIS”, ul. Wiłna 2. 163

**Stroiciel fortepianów**

z Warszawy.  
Karmelicka 17, (stół wiekły).

**Pokoiku**

szukawego  
poszukuje  
włóżka osoba za przystępne ceny  
Zgłoszenia: „Pokoik” poście restanje.  
Kraków. 169

**SALON MÓD**

**„IRIS“**

Męski Romanizmy

przy ul. Wiłnej 1. 2.

polecia

najnowsze kapelusze da-  
skie i dziecięce, woalki,  
szpilki do kapeluszy it. p.

Przyjmuje również fasony  
do ubierania i odnawiania  
po bardzo przystępnych  
cenach.

**Największy zakład pogrzebowy**

**Jana WOLNEGO**

Główny skład i fabryka trumien

przy ul. św. Tomaza 1. 4

(tuż przy placu Szczepańskim) i Telefon Nr. 331.

Filia ulica Kopernika 1. 6.

Zakład urządza pogrzeby dla wszelkich stanów  
i załatwia sam wszystkie formalności. Również  
podejmuje się przewożu zwłok do wszystkich  
krajów Europy.

Zakład posiada własne nowe najwspanialsze karawany.  
Posiada własne **KATAKOMBY**, odstępuje miejsca  
pojedyncze na wieczne cisy lub przyjmuje zwłoki  
do tymczasowego przechowania za miernym czasem  
miesięcznym.

**Loterya Trafikantów**

Główna wygrana 40000 K.

2223 wygranych

Ciągnięcie nieodwołalnie 9. marca br.

Losy po 1 Kor.

do nabycia w trafikach i Kantorach wymiany.

6 losów za 5 K. 50 hal., 11 losów za 10K.

przesłała opłatnie Kantor wymiany

**BRACI EIBENSCHÜTZ**

w Krakowie, Rynek główny 5.

**MAGAZYN MEBLI**

**I ZAKŁAD TAPICERSKO-DEKORACYJNY**

**KAJETANA DUDZIĄKA**

w Krakowie, ul. Floryańska 1. 36, I. p.

Posiada na składzie: kompletne urządzenia pokoi jadalnych, sypial-  
nych i salonów, biura amerykańskie, oraz sofy wszelkiego rodzaju,  
pokrycia meblowe, materace, poduszki, kołdry, portyery, firanki itp.  
Podejmuje się urządzeń pojedynczych pokoi i kompletnych mieszkań, tapetowa-  
nia tychże, zakładania firanek, stor, przerabiania mebli, oraz wszelkich innych  
robót w zakresie zawodu wchodzących.